

Số: *173*/KH-CĐBTP-BNC

Hà Nội, ngày *06* tháng *10* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-CĐBTP-BNC ngày 21 tháng 10 năm 2020 của Công đoàn Bộ Tư pháp về công tác nữ công năm 2020, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10/1930 – 20/10/2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Động viên đội ngũ cán bộ, công chức nữ Ngành Tư pháp tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.
- Tăng cường giao lưu và hợp tác giữa các cán bộ, công chức nữ của các đơn vị của Bộ. Thông qua đó, giúp các đơn vị hiểu biết nhiều hơn về nhau, tạo mối quan hệ phối hợp chặt chẽ hơn trong công tác nghiệp vụ nói chung, giao lưu giữa các thế hệ cán bộ, công chức nữ đang công tác tại Bộ Tư pháp, tạo cơ hội cho các công chức nữ trẻ nói riêng gặp gỡ, học hỏi các thế hệ đi trước.
- Qua các hoạt động về nguồn bồi đắp thêm tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc của cán bộ công chức, viên chức và người lao động nữ.

2. Yêu cầu:

Hoạt động kỷ niệm được tổ chức với nội dung phong phú, sâu sắc, thể hiện được ý nghĩa chính trị, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo nữ cán bộ, công chức, viên chức tham gia, tạo khí thế sôi nổi trong phong trào nữ cán bộ, công chức, viên chức Bộ Tư pháp.

II. Nội dung hoạt động:

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.
- Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đối với vấn đề bình đẳng giới, sự tiến bộ của phụ nữ và công tác phụ

nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; chính sách, pháp luật về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Vận động nữ cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

2. Các hình thức tổ chức hoạt động:

2.1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị như:

- Tiếp tục phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan địa danh lịch sử gắn với phong trào phụ nữ, tuyên truyền chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động nữ, tư vấn chăm sóc sức khỏe, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác và hoạt động nữ công giữa các đơn vị,...

- Viết tin, bài tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến của phụ nữ các đơn vị thuộc Bộ; các hoạt động ý nghĩa của phong trào phụ nữ trên Báo Pháp luật Việt Nam (báo viết, báo điện tử), Cổng thông tin điện tử của Bộ...

2.2. Công đoàn Bộ tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, công chức nữ đang công tác tại Bộ Tư pháp có cơ hội tìm hiểu lịch sử truyền thống của Việt Nam thông qua hoạt động tham quan, học tập tại Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ:

+ Thời gian dự kiến: Cả ngày thứ Bảy, 17/10/2020.

+ Địa điểm: Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ

+ Thành phần mời tham dự (khoảng 90 người): Đại diện Công đoàn Viên chức Việt Nam; Đại diện Đảng ủy Bộ; Lãnh đạo Bộ phụ trách đoàn thể; Ban vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Tư pháp; Ban Chấp hành Công đoàn Bộ, Ban Nữ công Công đoàn Bộ Tư pháp; đại diện Đoàn thanh niên Bộ; Lãnh đạo nữ các đơn vị thuộc Bộ; đại diện Công đoàn, nữ công các đơn vị thuộc Bộ (mỗi đơn vị 02 người); đại diện Lãnh đạo, nữ công Cục Thi hành án dân sự và Sở Tư pháp tỉnh Phú Thọ; phóng viên Báo Pháp luật Việt Nam.

Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách Công đoàn Bộ Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Bộ:

- Xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức công đoàn trực thuộc triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2020.

- Giao Ban Nữ công Công đoàn Bộ chủ trì tổ chức, chuẩn bị toàn bộ nội dung và các điều kiện tổ chức tham quan, học tập tại Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ.

- Ban Tổ chức – Văn phòng, Kế toán trưởng Công đoàn Bộ phối hợp với Ban nữ công để chuẩn bị các điều kiện và đảm bảo kinh phí tổ chức.

2. Đoàn thanh niên Bộ: Đề nghị cử đoàn viên thanh niên tham gia.

3. Công đoàn các đơn vị thuộc Bộ:

- Chủ động tổ chức các hoạt động theo các nội dung nêu trên, đồng thời cử công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn nữ, đoàn viên là nam giới tham gia hoạt động của đơn vị và của Công đoàn Bộ. Mỗi đơn vị cử 01 lãnh đạo nữ cấp Cục, Vụ hoặc tổ trưởng Tổ nữ công và 01 nữ công đoàn viên của đơn vị. Các đơn vị gửi danh sách đăng ký tham gia về Ban nữ công Công đoàn Bộ trước ngày 10/10/2020 qua đồng chí Lê Hoài Anh – Vụ Pháp luật quốc tế, ĐT: 62739445/0858828060, Email: anhhlh@moj.gov.vn).

- Công đoàn các đơn vị thuộc Bộ báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình và tích cực tham gia hoạt động do Công đoàn Bộ tổ chức, gửi báo cáo về Công đoàn Bộ trước ngày 25/10/2020 để tổng hợp báo cáo Công đoàn Viên chức Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để báo cáo);
- CĐVC Việt Nam (để báo cáo);
- Các đ/c UV Ban Thường vụ Công đoàn Bộ;
- Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ;
- VP Bộ (để p/hợp);
- VP Đảng – Đoàn thể (để p/hợp);
- Đoàn Thanh niên Bộ (để p/hợp);
- Các Ban Công đoàn Bộ;
- Cục CNTT (để đăng lên cổng TTĐT);
- Lưu: CDB, Ban NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



B.C.H
CÔNG ĐOÀN
BỘ TƯ PHÁP

Khương Thị Thanh Huyền